
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082500032

32

Nº 161, quarta-feira, 25 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei
nº 8.112/90, CAROLINE LOUISE FLORIANI, classificado(a) em 12º lugar no concurso público,
Lista Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de
23 de novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, com prazo de validade
suspenso durante a vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União,
conforme edital nº 038/2020/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 09 de julho de
2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
exercício no Campus de Blumenau, em vaga decorrente da exoneração de Deborah
Eduarda Brandt, código de vaga 690540, pela Portaria nº 438/DAP/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de agosto de 2021.(SD 035164/2021)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da
Lei nº 8.112/90.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA N° 1.319, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no processo
23080.062230/2019-33, resolve:

Retificar a Portaria nº 1097/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União nº
135, de 20 de julho de 2021, seção 2, página 31, que trata da nomeação de LENON
SCHMITZ: Onde se lê: "[...]com código de vaga 691211, decorrente da aposentadoria de
Alfredo Celso Fantini, por meio da Portaria nº 621/DAP/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de setembro de 2019. [...]", leia-se: "[...]com código de vaga 931141,
decorrente da exoneração de Tiago Oliveira Weber, por meio da Portaria nº
731/DAP/2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro de 2019.[...]".

UBALDO CESAR BALTHAZAR
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 460, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 15 de agosto de 2021, por motivo de falecimento, o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, nível de capacitação 1,
padrão de vencimento 16, ocupado por PEDRO ANASTACIO DA SILVA FILHO, matrícula
SIAPE 1155570, código de vaga 687734, da carreira de técnico-administrativo em educação
da Universidade Federal de Santa Catarina. (Processo nº 23080.035233/2021-19).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 461, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria nº 185/GR/1992, de 27 de janeiro de 1992, publicada no Diário
Oficial da União em 30 de janeiro de 1992, que concedeu aposentadoria ao servidor JOSE
MIROSKI, matrícula SIAPE 1155244, para incluir a vantagem prevista no art. 190, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos termos da Orientação Normativa n° 5, de 15 de julho
de 2008 e Medida Provisória n° 441, de 29 de agosto de 2008, convertida na Lei n° 11.907,
de 02 de fevereiro de 2009, tendo em vista Laudo Médico Pericial emitido pela Junta Médica
Oficial desta Instituição em 16 de agosto de 2021. (Processo nº 23080.035475/2021-11)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHO DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

EDUARDO BOTTI ABBADE, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, de 13 de Outubro de 2021 à 17 de
Dezembro de 2021, para participar de Capacitação no Exterior vinculada ao Programa
CAPES/PrInt em Gainesville/Estados Unidos com ônus para CAPES Bolsa) 15/10/2021 -
15/12/2021; com ônus para CAPES (Diárias) 15/10/2021 - 15/12/2021; com ônus para
CAPES (Passagens) 15/10/2021 - 15/12/2021; (Processo Nº 23081.065630/2021-13).

PAULO AFONSO BURMANN
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal CCSH/UFSM n. 236, de 19/08/2021, do Centro de Ciências
Sociais e Humanas, publicada no Diário Oficial da União de 23/08/2021, seção 2, página 27,
que designa o Chefe do Departamento de Arquivologia, Código FG1.096, onde se lê: "Jorge
Alberto Soares Cruz, SIAPE 381652"; leia-se: "Jorge Alberto Soares Cruz, SIAPE 681652".

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM Nº 89, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, nomeada pela Portaria n. 85.989, de 02 de outubro de 2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - DESIGNAR DIOGO ALVES ELWANGER, Matrícula SIAPE 1756720, ocupante do
cargo de Assistente em Administração do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Secretário Administrativo da Secretaria do Curso de Licenciatura
em Educação Especial - Noturno do Centro de Educação, Código FG7.092. II - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

ANE CARINE MEURER
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA DE PESSOAL CEFD/UFSM Nº 31, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, nomeado pela
Portaria N. 91.362/2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - DISPENSAR da função de Coordenadora do Curso de Dança - Licenciatura a
servidora Neila Cristina Baldi, SIAPE 1424487, para a qual foi designada pela portaria
062/2019, de 14/11/2019.

II - DESIGNAR a servidora Marcia Gonzalez Feijó, SIAPE 3057482, pertencente
ao Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer, pelo período de dois anos, a função
de Coordenadora do Curso de Dança - Licenciatura, FCC 038. III - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

ROSALVO LUIS SAWITZKI

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM PALMEIRA DAS MISSÕES

PORTARIA DE PESSOAL PALMEIRA/UFSM Nº 71, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR DO CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES, da Universidade Federal de
Santa Maria, Luiz Anildo Anacleto da Silva, nomeado pela Portaria N. 99.080, de 17/12/2020,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29 de setembro de 2009 - UFSM, resolve:

DISPENSAR, a partir do dia 16 de agosto de 2021, o servidor RODRIGO BORILLE,
SIAPE 2362808, Docente do Departamento de Zootecnia e Ciências Biológicas, da função de
Coordenador Substituto do Curso de Zootecnia, do campus de Palmeira das Miss õ e s / U FS M ,
Código FCC. 118.

LUIZ ANILDO ANACLETO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 665, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Philipe Lima de Queiroz Santos Assistente em Administração 220107

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.017, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DE GESTÃO E
PLANEJAMENTO, FG-01, DO(A) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA desta Universidade, o(a)
servidor(a) NUBIA CILENE DE SOUZA BARRETO, matrícula SIAPE nº 2296756, ocupante do
cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, a contar de 18 de agosto de 2021.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 555, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital
de Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nomear, para a vaga destinada aos candidatos com deficiência, VINICIUS
FIRMINO SANTOS, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº
0208906, em decorrência de vacância por redistribuição, publicada no DOU de 09/08/2021,
para a sede de Uberaba.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA PESSOAL Nº 546, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112/90, regulamentada pelo
Decreto nº 9.144/2017 e ainda o art. 7º da Lei n. 12.550/11, o Regimento Interno da EBSERH,
a Portaria MEC 404/09, Ofício-SEI nº 473/2021/SDR/CAP/DGP-EBSERH e demais informações
que constam do Processo Administrativo SEI nº 23085.008562/2021-47, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ELAIR OSMAR DOS SANTOS, Siape 0389987, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro, para exercício junto a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, para exercer o cargo de Ouvidor do Hospital das Clínicas da
Universidade Federal do Triângulo Mineiro.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 561, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no Processo SEI/UFTM nº 23755.000445/2021-03, resolve:

Art. 1º Prorrogar o mandato do servidor HELDER BARBOSA PAULINO,
matrícula SIAPE 1541014, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, como DIRETOR GERAL DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITURAMA (CD-3),
desta Universidade, até a conclusão do processo eleitoral de escolha da nova
gestão.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua
publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-25T02:35:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




